Dr. phil. Constanze Rendtel, Universität Zürich, Historisches Seminar, Karl Schmid-Str. 4, 8006 Zürich

Characteres Virorum quorundam eruditorum, quos Rv. Lavaterus et Felix Hessius in itinere suo convenerant, ab ipsis descripti et ex ratione itineris excerpti.

Lavaterus et Hessius Turico profecti sunt duce et comite I. Georgio Sulzero, matheseos olim Berolini professore Vitodurano. Vir dicitur omnium bonarum literarum in Germania princeps, iudicii acumine, doctrinae accuratae et exquisitae copia, humanarum inprimis scientiarum peritia et soliditate celeberrimus, vir denique consuetudine et familiaritate excellens.

Sangalli – Waegelinus philosophiae professor et concionator gallicus, vir profecto magnus, ingenii solertia plurimos maximosque antecellens, acerrimus acutissimusque veri investigator, ob singularem soliditatem et a praeiudiciis immunitatem ex omnibus eius theologicis-politicis foras datis libris mirifice elucentem, apud nos, sed magis adhuc apud externos aestumatissimus¹, vitaeque integritate et morum castitate veri nominis philosophus, consuetudine humanissimus amicissimusque.

Iacobus Huberus pastor, quoad eruditionem, ingenium, zelum et concionandi donum non postremus, omnibusque urbis huius commendatissimus nec non humaniorum literarum cultor.

Troga, vicus Abbatis Cellae exterioris, Zellwegerus, medicus senex, $\nu\bar{\nu}\bar{\nu}$ ἐν ἁγίοις, qui ob morum incorruptam simplicitatem et nativam ingenii iudicii-que bonitatem nulli non amatissimus esse poterat. Breitingeri et Bodmeri dignissimus familiaris. Patriarcharum videre videbatur quendam, cum ipsum videremus.

Berolini effigies

En ibi regem magnum, imo si cum aliis compares, maximum, qui magnitudinis suae laude universum terrarum orbem implere videtur – regem acuminis omnia ubique penetrantissimi, acerrimi et praesentissimi, indefatigabilis industriae, verum perspicacissimus prudentissimusque, tamen pseudo-philosophus, qui non iudicio, non solidioribus argumentis, sed luxuriante quodam ingenio duci videtur, qui non superstitioni modo, sed ipsi religioni hostis semper fuit et omnium sacrorum apertissimus cavillator. Cuius optima quidem et exactissima oeconomia interdum avaritiae tantum accedere videtur, ut ab ipsa haud amplius discerni queat – regem, qui gloriam Dei sui nomine

¹ So archaisierend für aestimatissimus.

honestat aurumque spem suam et fiduciam appellat. Populus ibi innumeris dissipationibus oberrans aut voluptatem luxuriamque aut paupertatem, penuriam aut utramque primo iam adspectui quasi fronte aperto ostendens, sub occultis oneribus subque insurgentis tyrannidis timore ingemiscens, facere coactus nihilque reliqui habent, quam iustas iniustasque maledictiones in regem et eius ministros, milites ibi disciplina crudeli macerati, duces et centuriones diras et regi et militibus imprecantes.

Eos, qui sibi ipsis aliis longe ingeniosiores esse videntur et de meliore luto² quam plebiculae homunciones ficti, et spiritus fortes se appellari amant, captivos quasi tenet.

*Religio regis eorumque, qui circum eum sunt,
plebis³ superstitio et ignorantia*

Quis Berolinum omnium bonarum literarum quasi matrem et nutricem non crediderit? At tot profecto⁴ ibi scientiarum contentores reperias, ut, qui non sint, nulli esse videantur. Paucissimos ibi deprehendes Musarum veros et assiduos cultores et librorum amantes: pauciores revera philosophos, qui ipsi assiduis meditationibus amplaeque indagini incumbunt. Lucri cupido detrudisse omnem sensum luxuriaque animum a religione, a philosophia, a literis et ab omni virtute alienasse videtur.

Dantur quidem, et quid hoc in tam vastissima urbe, dantur nonnulli, quibus in ipsorum genere vix pares invenies: et quidem ibi magnus noster iamque supra laudatus Sulzerus, et sublimis ille calculator Eulerus, pater filiusque, est Bequelinus studiorum ac morum regni Borussici haeredis olim moderator, vir maximae scientiae summique acuminis nec non mirae cuiusdam et decentissimae simplicitatis, est ibi quoque facilis ingenii poëtria Karschra⁵ et literarum humaniorum elegantissimus cultor Ramlerus, est ibi Merianus Basiliensis, philosophiae addictus, et iuvenis matheseos studiosissimus Bernoulli, est mechanicus quidam et ingenii philosophici Holefeldius, sunt medici quidam, sunt chymici, sunt botanici, sunt anatomici, quod, si vero tres aut quatuor adhuc excipias, nullos amplius habebis musarum quarumcunque cultores. Unum quidem nondum adhuc nominavimus. Premontvallum forte putabis? Est ille quidem librorum lector, est declamator non mediocris, est, si diis placet, mathematicus, est, id est, videtur sibi philosophus omnium penetrantissimus. Non profecto, non eum putamus. – Quem

² tuto (<sicher>) Abschreibebefehler für luto.

³ plebem die Handschrift.

⁴ perfecto die Handschrift.

⁵ Varsichra die Handschrift.

igitur? Samuelem Formey, magnum illud scriptoris monstrum, qui plus scribit, quam cogitat? Et illum non volumus – quem tandem? Mosen Mendelii filium Judaeum religione, philosophicis, quos edidit libris celeberrimum et acutissimum⁶ revera philosophum, sed physicum quoque et mathematicum et, quod magis adhuc mireris, literarum humaniorum intensissimum cultorem et quasi doctorem. Corporis quidem si figuram spectes, Aesopi effigiem tibi spectare videris. Sublimem vero et Leibnitianam mentem facillime cognoscas necesse est, ut modo os aperiat. Non est eruditus tantum aut quasi cognitionum farrago, omnia in eius mente lucida optimeque sunt disposita, a nulla autem longius abest quam a vana et ridicula eruditionis acuminisque ostentatione; summa veneratione modestiaque magnos omnes et libenter prosequitur viros. Plurimum habent omnes eius sermones salis et amoenitatis, magnam in ipso observavimus⁷ adversus Deum pietatem maximumque virtutis divinae promovendae desiderium, altum vitiorum omnium contemptum; apertum magnorum praeclareque factorum et admiratorem et laudatorem in ipso venerabamur nec non summam in fratres Judaeos pietatem singularemque in omni eius habitu candorem. At quantum sit a nefandis Judaeorum contra Jesum nostrum praejudiciis blasphemis et alienis, quamvis optimum illum appellet hominem et ingenuum vitiorum et quarundam humiliorum de nomine eiusque cultu opinionum fortissimum expulsorem, quamvis tum temporis Judaeos Sadducaeorum Pharisaeorumque in ipsum contumelias et ipsum tractandi⁸ modum et damnet et abhorreat, quamvis contra continuas fratrum suorum in Jesum calumnias clamet, quamvis etiam Messiam quandam, nihil vero minus quam terrestrem, sed spiritualement prorsus, id est, perfectissimum ab omnibus praejudiciis vitiisque liberum, purum iisque inaccessum hominem, summa ac divina auctoritate ita exstructum, ut ante eum nullus unquam prophetarum, universi terrarum orbis regem omniumque gentium supremum et legislatorem et iudicem futurum exspectet omnemque sub ipso gloriae terrestri spem libentissime a se declinet, praejudiciorum tamen contra nostram divinam religionem, quasi inexpugnabili custodia praesidioque circumcinctus ita est, ut praeter Deum nemo ad veri Messiae castra eum traducturus unquam esse videatur.

Et quid tandem de Berolinensibus ecclesiasticis dicemus? Innumerabili fere multitudine parum multos reperies, qui, si multum adhuc dixerimus, supra mediocritatem. Levissimi plerique et a vero sacrorum virorum habitu omnino alieni videntur. Concionantur⁹ de iis, quae non intelligunt, ea aliis persuadere audent, de quibus ipsi dubitant, non tantum, verum etiam, quae

⁶ acutissimumque die Handschrift.

⁷ observavimus die Handschrift.

⁸ tractandi die Handschrift; vielleicht steht dahinter der Gedanke an tradendi (zu verraten).

⁹ Concionator die Handschrift.

saepius illusionibus temerariis et amentissimis prosequi non erubuerant, adeo movere conantur, a quibus ipsi toto animo abhorrent, non cogitationem, non pectus resipiunt, quae vulgo proferunt. Vitae vero commoditates et delectamenta et, quae ambitioni suae blande palpantur, maiori studio fervidiorique cura sectari videntur quam veritatis, virtutis, religionis gloriam. At nulli igitur sunt melioris notae? Melius quaeso ominare! Sunt omnino, sed parum multi, sunt partim, quos alii nobis commendarunt, partim, quos ipsos usu et consuetudine tum frequenti, tum familiari cognoscendi nobis occasio fuit. Illis quidem annumeramus Bitoubeum francicum, auctorem examinis fidei confessionis vicarii Sabaudiae¹⁰, quam celebris ille I[ohannes] Iacobus Rousseau cum suo de educatione libro vulgavit, celeberrimum deinde Woltersdorffum, Lorentium quendam pastorem francicum, ut et Gualterium senem, Jordani illius olim deistae ac regis familiaris correctorem, nec non cum primis Brunium quendam, quem ipsi concionantem audivimus, et quidem summa cum voluptate, tum Pauli et inter iuniores vero Jablonski, Sackium, Bambergerum et Gronavium. Horum vero, quibus ipsi utebatur, tres erant praecipue: Celeberrimus A[ugustus] Frider[icus] Sackius, concionator aulicus supremus et curiae supremae ecclesiasticae senator et qui reginae Borussorum est a confessionibus. Pastor templi Nicolaitici Diterichius; Achardus¹¹ denique pastor ecclesiae cuiusdam francicae et consistorialis.

Pastor quidem Sackius nimirum vario respectu tantus est tamque excellens, ut ipsum nosse non minus utilitatis quam oblectamenti adferre possit. Vir est profecto in scientiarum studiis liberalissimis doctrinisque versatus, incredibili quadam varietate rerum et copia abundans, praeclara inprimis et ex ipsis fontibus hausta et exquisita eruditione theologica ornatus, animi supra vulgi theologorum praejudicia et in vestiganda ipsa veritate biblica servilem quorundam anxietatem longe elati, soluti atque expediti, summo religionis sensu perfusi et penetrati, liberalitatis in dicendo et suavitatis non vulgaris; maximi deinde desiderii, sanctissimam nostram religionem, omnibus antiquiorem, et commendatiorem reddendi, eamque ab omnibus hominum figmentis appositionibusque et multifariis illis, quibus ab indoctis partiumque studio ductis, et suis antea sibi fictis systematibus quasi fascinatis falsi nominis interpretibus circumflexa est, adulterationibus purgandi, ipsam vero virtutem et practicam pietatem maximo zelo nullis non occasionibus ut verum aut unicum omnis scientiae theologiae scopum ac finem commendandi et urgendi, summo denique studio eam, qua protestantibus antiquius nihil et sanctius esse deberet, conscientiae libertatem et veritatem indagandi licentiam integram atque incorruptam et omni circumscriptione sartam tec-

¹⁰ Subaudi die Handschrift.

¹¹ Acharaus die Handschrift.

tamque conservandi, moderationem et tolerantiam in omnium, inprimis theologorum animis diffundendi ac disseminandi.

Fautricem insuper habuit naturam in tribuenda animi quadam virtute, vel ipsis adolescentibus hominibus sensum quendam et quasi gustum religionis et virtutis instillandi et mentem ipsorum veritatis luce perfundendi, totus, quantus est imbuendis iis amabilis cuiusdam religionis amore. Videtis, opinor patres veri, quanti id ducendum fuerit nobis tanto viro uti. Gratissime nostros animos earum rerum, quas ab ipso audivimus, subit memoria et magnae illius praeprimis, quae commoto animo ac voce commovente et apostolica quasi gravitate nos in patriam redituros ornavit benedictionis, «Deus vobis ubique sit comes et omnibus ad opus suum exstruat domi, sanctissimae nostrae religionis estote ornamento, estote fidissime et constantissime veritatis evangelicae assertatores, testes redemptionis per Jesum Christum incorrupti, columnae et lumina ecclesiae.» Satis magnus talis vir est, qui imperitorum ignavorumque contemptum et invidiam contemnat et ipsius regis cavillationes nihili ducat. Magnitudinis animi eius et caritatis beneficentiaeque haud parum multi exstant Berolini testes.

Pastor Dietrichius maximam maximaeque doctrinae summoque iudicio, sincerissimam et ab omni affectatione alienam iungit modestiam, revera christianam humilitatem et demissionem, integerrimam vitam scelerisque puram: mansuetudo, lenitas, temperantia, moderatio, tolerantia et amabilis quaedam verecundia, summa liberalitas et hospitalitas, indefessa in omnibus officii sui partibus industria fidesque, animus quidam magnus et sublimis, invictum veritatis studium, summa in libros sanctos observantia et singularis in explicandis iis interpretandisque¹² dexteritas – et quae non alia magna huius viri merita constituunt? Facilis nobis et frequens erat ad eum aditus, et nunquam ab ipso discessimus, quin eius candorem, animum bene constitutum, non fucata pietatem soliditatemque in disserendo atque acumen admirati et nobis de singulari eius adversus nos amicitia gratulati fuerimus.

Achardus ob doctrinam haud mediocrem, humanitatem et comitatem cum gravitate conditam, dulcem et officiosam animi excelsitatem et facilitatem summumque iustitiae studium omni veneratione dignus est.

Berolini nobis res divinae non displicuerunt, Lutheranorum non¹³ minus quam reformatorum. Utrique ordiuntur a cantu hymnorum, quibus instrumentorum musicorum symphoniam admiscunt. Post textus evangelici praelectionem et breve exordium iterum hymnus quidam a concionatore praescriptus materiaeque tractandae conveniens totus decantatur, quod quidem, quantumvis devotionem in audiendo excitet et augeat, hoc incommodum habet, ut ipsa tractatio ab exordio avulsa atque nimis remota videatur.

¹² –que fehlt in der Handschrift.

¹³ non am Seitenübergang versehentlich zweimal.

Textum non quidem prolixè et analytice explicant, quod longum nimis foret¹⁴ et a scopo concionum, melioribus quidem, alienum omnino videretur. Non nisi difficiliora brevissime¹⁵ absque omni eruditionis criticae ostentatione explicant, id est, rem ipsam et summam modo rei proponunt. Veritatem quandam sive dogmaticam sive ethicam, aut toti textui aut versui huic vel illi convenientem tractant, et ita quidem, ut quicquid argumentorum istis ex textu¹⁶ offertur, inde depromant. Lutheranorum inprimis lithurgiam non possumus non maximopere approbare, extollitur omni puncto animus et efficacibus inprimis, quae funduntur pro miseris, pro aegrotis, pro errantibus, pro sollicitis denique salute sua anxiiis precibus.

Gratiarum actio flagrantissimo caritatis sensu profunditur. Benedictio non datur in universum, sed cum discrimine: minis divinis non dimittuntur, qui malitiosa perveracia in vitiis suis perstent. Berolino saepe excursus fecimus semel atque iterum, non modo ibi regia palatia clarissimaque illa amœna Sans Souciana et, quae hic continentur summa summorum pictorum sculptorumque artificia, spectandi causa, verum etiam inprimis magnum quandam maximi acuminis et singularis prorsus in disserendo concionandoque soliditatis¹⁷ virum Kochium reformatorem ibi pastorem accedendi. Salutavimus et ibi Wilmserium quandam iuvenem, verbi divini ministrum, hominem multae humanitatis, multarumque literarum, sua Paraphraseos Clarkii ex anglo in germanicum traductione non ignotum.

Ioannes Ioachimus Spaldingius, pastor Barthae, parvae¹⁸ cuiusdam Pomerianae Suecicae urbis, extremis Germaniae¹⁹ finibus ad mare Balticum sitae, synodique praepositus, amicissime nos in domum suam recepit, optimus Spaldingius. Et a primo statim²⁰ momento, quam clementer nos providentia duxerit summa devotissimaque gratia, sentiebamus. Quanta fuerit cunque de tanto viro expectatio, praesentia non modo non minuebatur, omni quidem, quam vobis tenuitas nostra fingere possit, descriptione omnino est maior.²¹ Qui enim eiusmodi virum perfectissime exprimas, ex quo unoquoque fere novem mensium momento novae quaedam singulares maximi animi proprietates summaque summi ingenii quasi documenta eluxere? Sed iam quaedam eius vel levissima adumbratio tanta vos admiratione perfundet, ut nobis

¹⁴ floret die Handschrift.

¹⁵ brevissima die Handschrift.

¹⁶ tectu die Handschrift.

¹⁷ soliditatus die Handschrift.

¹⁸ pravae (pravus «verkehrt») Abschreibefehler.

¹⁹ -nicae die Handschrift.

²⁰ statim unsicher, die Handschrift hat unsinniges patim.

²¹ maior erfordert der Zusammenhang; die Handschrift hat minor («geringer»): Verquickung zweier unterschiedlicher Satzbaupläne (oder Abschreibefehler).

quam maxime de eius adversus nos amicitia gratulati fueritis.²² Magnae sunt ac variae eius animi dotes, et summam maturitatem²³ assecutae adque optimos quosque usus adhibentia. Pollentis est ingenii, subacti iudicii et a vulgari gentis suae stupiditate remotissimi, propriis frequentibusque meditationibus mentem suam a praeiudiciis ita purgavit, ut his in terris, praeiudiciorum errorumque quasi domicilio, vix effici posse videatur. Eximia est, exquisita politissimaque atque elegantissima eius doctrina, summe semper omnium liberaliorum doctrinarum fuit studiosus, atque in comparandis iis unicum sibi semper praefixit eundemque maximum scopum – hunc scilicet se aliosque meliores felicioresque efficiendi, qui adhuc est, ut erit, omnium negotiorum susceptorumque ultimus finis. Nil veneratur, nil amat, nil nisi veritatem, quae vel aliorum felicitati promovendae inseruit. Cumque ipsi iam prima aetate atque etiam adolescente hac ipsa veritate nihil fuit sanctius, probitate morumque integritate nihil antiquius, tanta quoque divinas scripturas est observantia prosecutus, ut vel maximis²⁴ tentationibus ferreum opposuerit animum. Neminem habuit veritas vel sinceriores vel ipsius eloquiis observantiores vel etiam in propaganda se omnibusque commendanda magis assiduus cultorem, aut habebit unquam. Ipse nil nisi veritas ipsa esse videtur. Et omnino in ipsum convenit, qua dulcissimus Soter²⁵ noster Nathanaelem ornavit, laus.

Sed propius²⁶ eum vobis dabimus conspiciendum, p[atres] v[enerandi]²⁷, nihil possit esse eius humanitate, caritate, beneficentia, hospitalitate, comitate et nativa eius et exquisito²⁸ studio exulta urbanitate atque consuetudine, nihil eius modestia, moderatione, mansuetudine, amicissimo animo ac familiaritate maius et suavius, nihil summo eius in omne, quicquid honestum est atque laudabile, studio sincerius candidiusque.

Quam vero in theologia christiana est versatus et simplici quodam ac vero rerum primariarum sensu praeditus atque imbutus! Quanta simplicitate, caritate²⁹, soliditate³⁰ quamque mira dexteritate omnes vel difficillimos et multa subtilitatum textura distinctius explicare involutos locos et illustrare facillime potest! Non profecto systematum locorumque theologorum farrago, non anxia sub aliorum quasi oracula submissio neque etiam huius illiusve philo-

²² fuerimus die Handschrift.

²³ naturitatem statt ma- die Handschrift.

²⁴ In der Handschrift folgt ein schwer lesbares, vermutlich griechisches Wort: adanisian, das man als ad ἀνανδία (zum Überdruß) auflösen könnte.

²⁵ socer die Handschrift.

²⁶ proprius die Handschrift.

²⁷ P. P. V. die Handschrift.

²⁸ exquisita die Handschrift (zufolge falschen Bezuges).

²⁹ caridate die Handschrift.

³⁰ solididate die Handschrift.

sophiae sectatio tantum, eum tanquam simplicem fecerunt theologum. Ab ecclesiae suae, quae Lutheri confessionem sequitur, dogmatum singularium defensione aut ullo vel levissimo partium studio omnino est³¹ alienissimus et quam longissime ab omni aliter sentientium condemnatione abest.

«Servus Christi sum», saepius inquit, «hominum quanti sint quantaque oracula habeantur; qui mihi liceret esse servum? Christi nomine sum baptizatus, in illius solam auctoritatem iuro neque hominum ullam unquam.» Quo hanc cogitandi rationem nomine velis notare, sive eam fontem³² haeresium, sive rudiores syncredismi³³ religiosi sive aliter eam appelles – nos sincerissimi veritatis amoris nomine honestare nulli dubitamus.

Eius conciones omnes tam sunt praeclarae luculentaeque, ut in iis sacra eloquentia quid efficere possit, videatur experta. Quam clarae, quam faciles dilucidaeque, quam accuratae, purae, copiosae, elegantes neque tamen valde nitentes auresque vellicantes, quam a quotidiana concionandi consuetudine alienae, quam gravibus et divinis verbis refertae, quam prudente et vigilante ministro dignae sunt, nec humiles nec abiectae nec nimis altae nec aggeratae, plenae tamen gravitatis, iunctae, cohaerentes, leves, fluentes, nihil continent alieni aut alte nimis repetiti, nunquam oberrat a scopo, aequaliter constanterque ingreditur nec claudicat nec quasi fluctuat. Omnia sunt vera, christiana, evangelica, ad auditorum captum accommodata, tempori locoque quam maxime convenientia. Non doctrinae, non criticae sacrae, non oratoriae artis, non auctoritatis cuiusdam ecclesiasticae ostentationem resipiunt. Quis enim audiat, quin divinam ipsius veritatis atque vincentem vim et invictam efficaciam, velit, nolit, totus, quantus sentiat? Quin conscientiam excitatam clamantemque audiat atque venerari cogatur? Quin sciat, quid facere, quid omittere, qua ratione quibusve viis et debeat et possit. Singulae eius conciones non nisi responsa apta sunt ad magnam illam et concionatori nunquam³⁴ ex animo amittendam quaestionem: quid mihi est faciendum, quo salvus fiam? Et hoc si dixeris, quantum non dixeris? Lacrymae minimae erant concionum eius efficientiae. Sed non solum optimus concionator, verum³⁵ etiam fidissimus pastor est noster Spaldingius. Optime noverat oves suas, nihilque ipsi carius atque magis curae fuit quam³⁶ ipsarum salus. Non coacte gregis sibi concrediti gerebat curam, sed libenter, nullo ducebatur lucri studio, sed ad omnem felicitatem per se erat proclivis, non dominabatur in Jesu sui hereditatem, sed gregis erat exemplar; quod concionibus efficere publicis non valebat, privatis exhortationibus perficere studebat.

³¹ et die Handschrift.

³² Obiger Wortlaut unsicher; eum fonte die Handschrift.

³³ So für -etismi.

³⁴ nunquam die Handschrift.

³⁵ rerum die Handschrift.

³⁶ quem die Handschrift.

Aegrotos vel non vocatus, licet contra morem, quando visitabat captivos, non sibi ipsis relinquebat, labentes re, fortuna, fide fulciebat magnis, et in mediocritate, imo vero tantum non paupertate fortunarum, ultra rei familiaris modum, subsidiis. Sollicitorum erat refugium, benevolus relictorum consiliarius, orborum pater viduarumque auxiliium, verbo optimus homo, christianus et pastor. O si eum domi cum optimis gratissimisque eius liberis amicissime de virtute disserentem aut sinceritatem ipsorum animis instillantem et quasi caritate erga omnes summa nutrientem, imo ad magna quaeque pro captu ipsorum excitantem vidissetis audissetisque, aut si vobis eum cum omnis generis hominibus conversantem eorumque vitia modestia amicissima confundentem ipsiusque cum minimis familiaritatem contigisset, o quanto opere vos ipsius et candorem et prudentiam summamque et nativam gratiam admiraturi fuissetis! Coniectura facile adsequi potestis, p[atres] v[enerandi]³⁷, maximam in tanti viri quotidiana et familiari consuetudine inesse non solum voluptatem, verum etiam singularem prorsus et ineffabilem fere utilitatem. Sed accuratius forte scire vultis, qua ratione tempus nostrum in eius domo ac usu degerimus. Accipiatis, quaeso: Primo statim mane sumus congressi atque ad ientaculum et saepius adhuc insuper horam de gravi aliqua materia sive theologica sive philosophica sive etiam historica fuimus cum eo collocti, et ex quodam de his scientiis libro locum quendam disserendi nobis materiam praebentem legimus et suam quisque mentem fideliter explicavit. Cum ipse ad negotia sua accesserit, nos, quae memoratu digna ab eo accepimus, in diaria nostra comportavimus. Semihorulam ante meridiem aut ambulabamus ad maris ripam aut in horto aut ante domum eius sub toldarum³⁸ umbra cum ipso egimus, aut filii³⁹ eius nondum quadrini⁴⁰ singulari gratia ingenioque delectabamur. Inter coenam aut de Helvetiorum variis consuetudinibus moribusque et institutis eum instruebamus aut filiam eius vix⁴¹ adhuc octo annorum mira quadam dexteritate, quae ipsa legerat, narrantem summa cum admiratione audiebamus; post coenam semihorulam simul adhuc eramus invicem. Ad quartam exinde vesperae horam usque⁴² optimos quosque, qui in bibliotheca eius continebantur, libros, anglos cum primis, legimus, et ubi domi fuerit hospes amicissimus, neque occupationibus impeditus, ad sextam aut septimam usque horam familiariter cum eo sumus collocti aut legimus quid, ut ex[empli] gr[atia] Hessius et Fuesslinus⁴³ quae ex anglo in germanicum transfuderunt sermonem; aliaque, quae in iis laudanda essent,

³⁷ P. V. die Handschrift.

³⁸ vielleicht abgeleitet von spanisch: toldos, Sonnensegel, Jalousie.

³⁹ filiis die Handschrift.

⁴⁰ So für gebräuchlicheres quadrimi.

⁴¹ vi die Handschrift.

⁴² usque ad die Handschrift.

⁴³ Fruestinus die Handschrift.

laudavit, quae minus, notavit, et quid desideraret, explicavit. Saepius vero apostolicam quandam partem una legimus inspiciente quidem uno in textum graecum, in versionem⁴⁴ Lutheri altero, tertio in optimum quandam commentarium, summo et communi studio rerum sensum investigare curavimus, neque ulla ducebamur auctoritate. Ex animo ejiciebamus nos Calvinii et Zwinglii confessiones⁴⁵ sequi, neque ille Lutheri assecla quasi coecus⁴⁶ esse voluit. Quicquid vero nobis videbatur, simplici animo sumus amplexi, quamvis aliter antea senserimus, respuimus vero, quicquid falsum esse cognoscebamus, quamvis vero imitatione quadam se nobis commendare videretur. O quam divina et quotidie magis sacra ita divorum hominum eloquia nobis illuxere! Quanta observantia gratiaque veritates illas⁴⁷ coelestes simplici ac sincero animo conceptas sumus admirati! Saepius quoque absque libris una eramus et de Deo, de Sotere, de animae immortalitate, de infinita beatorum gloria manibus invicem junctis disseruimus. O felices illos et non obliviscendos⁴⁸ dies, quibus alternas illas voluptates percipere⁴⁹ videbamur! Post frugalem denique coenam duas semper horas adhuc ipsa⁵⁰ eadem ratione fuimus usi; plurimum ante domum collocti aut in horto ambulantes aut, tempestate non permittente, inter filios eius saepius praelegebat nobis filia iunior aut narrabat ex optimis ad formandum fingendumque animum ac ingenium libris, ut ex[empli] gr[atia] ex Gesneri et Halleri poematibus aut sacras Gellerti odas recitabat. Conciones omnes fere, quas duas habebat hebdomatim, frequentavimus, et plurimos lectitavimus aliaque⁵¹ eius scripta.

Omnia inter nos erant communia, vel ipsae, quas ex patria acceperamus literae, et quae ipsi ab amicis mittebantur: omnia eius nostra erant nostraque omnia eius. Amici, inter quos inprimis Pastorius quidam in insula Rug[ia] synodi praepositus, vir summe philosophus elegantissimusque nec non Richtius quidam, concionator castrensis, qui singulis fere diebus nos adibat, in⁵² Spaldingio doctorem quandam inaestimabilem venerantur. Eo duce vidimus quoque acutissimum doctorem Ackenium, magnum oratorem, et audivimus concionantem. Ad omnes eius propinquos his regionibus, Stralsundi praesertim, habitantes nos duxit. In his commemoratione praepremissis sunt digni eius socer, venerandus sacrorum ibi praefectus Gebhardi, vir doctus et

⁴⁴ versionam die Handschrift.

⁴⁵ confessionis die Handschrift.

⁴⁶ So für caecus.

⁴⁷ illa die Handschrift.

⁴⁸ Danach illos in der Handschrift wiederholt.

⁴⁹ Zu perodpere verschrieben.

⁵⁰ ipso die Handschrift.

⁵¹ aluaque die Handschrift.

⁵² et in die Handschrift, was grammatikalisch keinen Sinn ergibt.

singulariter⁵³ latinae, graecae et hebraicae linguarum peritissimus⁵⁴ et in theologia scholastica eximius; eius deinde filius magister Gebhardi, homo modestissimus, doctus neque in philosophia literisque humanioribus plane rudis. Vidimus duos Spaldingii fratres, alterum mercatorem, alterum pastorem. Nestium quendam hominem simplicem, pium, candidissimum, qui nuper sermonum sacrorum volumen edidit, ob singularem popularitatem unctio-nemque⁵⁵ non contemnendum⁵⁶ prorsus. Brunnemannium quendam hominem multis divitiarum et mirae cuiusdam, id est affectatae, in declamando auctoritatis et quasi gravitatis, si nobis placet, meritis illustrem.

In reditu in patriam Bartha cum Spaldingio nostro Gryphiswaldiam transivimus, ubi salutavimus Daehnertum⁵⁷, historiae professorem, metaphysices professorem Allwarthum, hominem rusticum et solius fere religionis, ut ipse quidem confitebatur, naturalis cultorem, matheseos doctorem A. Mayerum, qui nobis varios tubos opticos aliaque instrumenta ostendit. Sucoviae Marchiae Brandenburgicae, vid[imus] de Arnheim⁵⁸ nobilem ac liberalissimum, propagandarum scientiarum liberalium studio intensissimum. Berolini ad superiores familiares accessit, frequens cum Lamberto, summo illo et acutissimo philosopho, consuetudo nec non cum celebri illo <Christiani in solitudine> auctore reverendo Crugoto, qui principi Carolaticae ab aulicis est concionibus, viro sincerrimo et ardentissimae pietatis et flagrantissimi in Jesum amoris, simplicissimaeque fidei plane⁵⁹, in ipsoque solo spem salutis collocante, quamvis ab omni redemptionis nostrae modi explicatione sit alienus, neque theologorum hypotheses ut fidei dogmata accipiat. Haereseos suspicionem a multis scriptorum suorum locis facillime amovit et dissertatione quadam publici iuris facienda omnibus aequae judicantibus, non omnibus quidem punctis, amovere nobis ipsum rogantibus promisit.

Berolino venimus Quedlinburgum, hic convenimus Klopstokium, qui nos in interiora musarum adyta duxit odasque adhuc ineditas ac immortalis Mesiasdos partem praelegit. Resewitzium, qui abbatissae a sacris est, virum quo Klopstokius solo inter cives utitur, modestum ac sanum theologum, qui theologiae studio singulari studium philosophiae et elegantium literarum adiunxit. Id quod scripta eius, dissertatio de discrimine ingeniorum et versio testamenti Polieri⁶⁰ notis, emendationibus et additionibus ab ipso aucta, satis abunde testantur. Halberstadii salutavimus Gleimium ingenio multo et nati-

⁵³ singularem die Handschrift.

⁵⁴ peritissimis die Handschrift.

⁵⁵ -que fehlt in Handschrift.

⁵⁶ contemnendorum die Handschrift.

⁵⁷ Daehnertum die Handschrift.

⁵⁸ Arhheimb. die Handschrift.

⁵⁹ plano die Handschrift.

⁶⁰ Policiri die Handschrift.

vae cuiusdam simplicitatis poetam, frequentavimus unice venerandum antistitem Ierusalemum, theologum rarae prorsus modestiae et sinceritatis, qui, ut ipse confiteri haud dubitat, in consuetudine Fosteri⁶¹ et Whistoni Angliae eruditorum nemini ignotorum praeter optima quaeque ex vita moribusque ac mente ipsorum didicit, virum bonum et⁶² veritatis unice studiosum in theologicos non minimi momenti errores incidere posse, et hinc hoc propositum semper tenuit propter doctrinae vitia neminem obstinaciae⁶³ nedum praevagationis incusare. Pectus viri huius optimi phthisi⁶⁴ laborans ipsum publice concionari non patitur, tempus itaque et operam educandis atque in instituendis principibus Brunswigiae addixit, quo munere tanta cum fide ac prudentia perfunctus est, ut iuvenes illi principes unanimi omnium consensu et moribus et literis reliquos sui ordinis homines longe post se relinquat. Nunc Spartha hac defunctus ad theologiam se recepit nobisque alteram de Mosaica⁶⁵ philosophia epistolarum partem, catechismum etiam aliquem, qui ordine a brevibus omnia continere debeat, quae requiruntur, ut quis fidei capita primaria intelligere, applicare et defendere facillima opera queat, cui etiam dissertationes quasdam [de] dogmatibus maximi momenti addere secum constituit et promisit.

Ebertum quoque, et quo nihil amabilius Gae[r]tnerum, Schmidium et poetam Zachariae, divinarum humanarumque in Carolino professores, nomina nemini non nota, vidimus.⁶⁶ Gottingae collocti sumus cum illustrissimo viro I. David Michaelae, qui, ut solet, facilem et comem se nobis praebuit, ac de avito studio orientalium linguarum apud iuvenes quosdam gloria-tus est et mentem suam super aliquot theologiae capita, quo potuit, ordine ac libertate explicavit. Introductionis suae in testamentum novum editionem aliam eamque auctam promisit. Cassellis Huberum medicinae doctorem, Basilea oriundum, I. Gesneri nostri amicum, adivimus eiusque auspiciis res urbis memoratu dignas inspeximus, in quas infinita illa rariorum quorundam et naturae collectio a Cattorum principibus per aliquot iam secula aucta. Francofurti Moserum plurimum de rebus politicis poeticorumque quorundam librorum celeberrimorum auctorem per semihorulam vidimus, atque semper ferme tyrannidem Germaniae principum ac imminentem universalem omnium fere calamitatem, quam vita principum luxu diffluens et magni illorum exercitus minantur, commoditatem atque felicitatem terrarum nostrarum lacrymis depraedificantem audivimus.

Argentorati magnum illum antiquarium Schoeplinum eiusque generum

⁶¹ Fasteri die Handschrift.

⁶² est die Handschrift.

⁶³ ostinaciae die Handschrift.

⁶⁴ phoisi die Handschrift.

⁶⁵ Mosaici die Handschrift.

⁶⁶ visimus die Handschrift.

A. Lamey⁶⁷ frequentavimus, atque bibliothecam eius philologicam et criticam antiquitatisque monumenta ab ipso collecta aspeximus atque mirati sumus. Consuetudine etiam reverendi Mylleri in collegio ibi alumnorum paedagogi, quem Turici per aliquot annos degentem cognovistis, gavisum sumus. Grata semper memoriam vestri mente revocat et quicquid habet et potest in usum eorum, qui singulari eius curae sunt mandati, confert. Ab⁶⁸ ipso quoque ad eius amicos Argentoratenses optimos quosque ducti fuimus.

⁶⁷ Lamey die Handschrift.

⁶⁸ Abi die Handschrift.